
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente, dal 12.5.2016  

al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 12 maggio  2016 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  12 maggio  2016 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

CCCOOONNNSSSOOORRRZZZIIIOOO   EEENNNTTTEEE   AAAUUUTTTOOODDDRRROOOMMMOOO   DDDIII   PPPEEERRRGGGUUUSSSAAA  
(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
 

* * * * * * * 
 

DETERMINAZIONE  

 
N. 51 del registro  del  22 Aprile 2016 
 
OGGETTO: Accertamento e verifica residui attivi e passivi 2015 e retro, ai sensi dello          

art. 228 del D.lgs n. 267/00. 
 

IL SEGRETARIO 
 

PREMESSO che in ossequio a quanto stabilito con l’art.228, comma 3, del D.Lgs, 
n.267/2000,  con determinazione n. 36 del 17.3.2016 è provveduto ad approvare  le 
operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi, consistente nella revisione delle 
ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui della corretta imputazione in 
bilancio, secondo le modalità di cui all’art.3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n,118, e successive modificazioni, prima dell’inserimento nel conto del bilancio; 
 
VISTA la nota del Dipartimento  Regionale  Turismo n. 4465/S6/TUR di prot. del 21.3.2016, 
assunta al protocollo dell’Ente al N. 465 del 22.3.2016, con la quale è stata comunicata 
l’annullamento in autotutela del D.D.G.  n. 453 del 04/04/2014, recante la concessione di 
un finanziamento di € 255.081,32 al Consorzio Ente Autodromo di Pergusa per la 
realizzazione del “52° Premio Pergusa 2013”; 
 
DATO ATTO: che a seguito le operazioni di riaccertamento di cui in premessa la suddetta 
somma è annoverata tra i residui attivi accertati da questo Ente a norma dell'art 189  del D. 
Lgs n. 267/00 e ss.mm. e ii.; 
 
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm. e ii.  
“…possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili…”; 
 
ATTESO che avverso il suddetto provvedimento di annullamento, è intendimento di questo 
Ente proporre opposizione nelle opportune sedi, in quanto ritenuto illegittimo sia da un 
punto di vista formale che sostanziale; 
 
TENUTO CONTO che la normativa sopra citata attribuisce, nella fattispecie,  al Consiglio di 
Amministrazione di questo Ente, la competenza in ordine all’approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto dell’esercizio; 
 
CONSIDERATO, comunque, che venendo a mancare la certezza dell’esigibilità per il 
suddetto residuo, non sussiste più la ragione del suo mantenimento, talché  si rende 
doveroso provvedere alla sua eliminazione dall’Elenco dei Residui Passivi da mantenere nel 
conto del bilancio dell’esercizio 2015, per come approvato ai fini ricognitori con la suddetta 
determinazione n. 36 del 17.3.2016; 
 
RITENUTO NECESSARIO, con il presente provvedimento, approvare ai fini ricognitori, le 
risultanze della suddetta attività di verifica sui residui attivi e passivi, aggiornati con i 
sopravvenuti cambiamenti,  da sottoporre al Consiglio di Amministrazione, per la relativa 
approvazione; 
 
VISTI: 

a) l’elenco dei residui attivi, aggiornati con i sopravvenuti cambiamenti,  e passivi da 
mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2015; 

b) l’elenco dei residui attivi e passivi da cancellare, con separata evidenziazione della 
motivazione della cancellazione; 



che si allegano al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
RILEVATA la propria competenza in merito, ai sensi della Circolare del Ministero dell'Interno 
F.L. n. 16/95 del 18 settembre 1995; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell'art.16 e 17 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 
della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le ampie motivazioni espresse in narrativa: 
 
1) Approvare, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 
31 dicembre 2015 ed in particolare: 

a) l’elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2015; 

b) l’elenco dei residui attivi e passivi da cancellare; 

che si allegano al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) dare atto che l’elenco degli impegni da re-imputare in quanto non esigibili al 31 dicembre 
2015, rimane invariato rispetto a quello approvato con determinazione n. 36 del 17.3.2016; 

 
2) Trasmettere  gli elenchi di cui al precedente punto 1), al Consiglio Di Amministrazione, ai 
fini dell’approvazione dei riaccertamento ordinario dei residui di cui all’art.3, comma 4, del 
D.Lgs. n.110/2011;  
 
3) la presente determinazione, sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente; 
 
4) l’ufficio di Segreteria e l’ufficio Finanziario, ciascuno per la propria competenza, obbligati 
ad eseguire il presente provvedimento. 

 
Fatto e sottoscritto. 

 
Enna, 22 aprile 2016 
 
  IL SEGRETARIO 
  (f.to Cammarata) 

 
=============================================================================== 

 

VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

Enna, 22 aprile 2016 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(f.to Cammarata) 
 

 


